Quarta-feira, 31 de Janeiro de 2007

II
Série

Número 21

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º6/2007

SECRETARIAREGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E TRANSPORTES
Anúncio de concurso

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Aviso
Rectificação

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD AE D U C A Ç Ã O
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Aviso
Rectificação

2 31 de Janeiro de 2007II
Número 21

V I C E - P R E S I D Ê N C I A DO GOVERNO REGIONAL

DIRECÇÃO REGIONAL D A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICAE LOCAL

Despacho n.º6/2007

Considerando a necessidade de assegurar o exercício das
funções de secretariado de apoio ao Director Regional e a
aposentação da funcionária que, na Direcção Regional da
Administração Pública e Local, vinha exercendo essas funções,
no uso da competência prevista no nº 2 do artigo 35º, do Decreto-
Lei nº 248/85, de 15 de Julho, adaptado à Região Autónoma da
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional nº 3/86/M, de 3 de
A b r i l :

1- Designo a Chefe de Departamento da Direcção Regional da
Administração Pública e Local, Ana Isabel Fernandes Ferreira
Correia, para exercer funções de secretariado de apoio ao
Director Regional;

2- As funções referidas no número anterior serão exercidas
cumulativamente com as que actualmente desempenha;

3- Pelo exercício das funções de secretariado a referida
funcionária receberá a gratificação prevista nº 4 do artigo 11º, do
Decreto-Lei nº 353-A/89, de 16 de Outubro, aditado pelo artigo
6º, do Decreto-Lei nº 393/90, de 11 de Dezembro;

4- O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de
Fevereiro de 2007.

Direcção Regional da Administração Pública e Local, 9 de
Janeiro de 2007.

O DI R E C TO R RE G I O N A L, Jorge Paulo Antunes de Oliveira

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO EQUIPA M E N TO SOCIALE
T R A N S P O RT E S

DIRECÇÃO REGIONALDE GEOGRAFIAE CADASTRO

Anúncio de concurso

CONCURSO PÚBLICO n.º 1/2007

“ F O R N E C I M E N TO DE 56 LICENÇAS DE
M I C R O S TAT I O N ”

SECÇÃO I – ENTIDADE ADJUDICANTE
I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO: Região
Autónoma da Madeira, Secretaria Regional do Equipamento Social e
Transportes (Direcção Regional de Geografia e Cadastro), Direcção de
Serviços de Concursos e Contratos, Rua Dr. Pestana Júnior, 6, C.P. – 9064 –
506 Funchal. Tel.: 291207200. Fax: 291207385. Endereço Internet (URL):
www.sres.pt
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço: Ver «pontos de
contacto».
Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos
para diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem
ser obtidos no seguinte endereço: Ver «pontos de contacto».
As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte
endereço: Ver «pontos de contacto».
I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPA I S
ACTIVIDADES: Autoridades Regionais ou locais.
SECÇÃO II – OBJECTO DO CONTRATO
II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante: “Fornecimento
de 56 licenças de Microstation”.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos
fornecimentos ou da prestação de serviços: Fornecimento.
Compra.
Principal local de entrega: Região Autónoma da Madeira.
Código NUTS: PT300 Madeira
II.1.3) O anúncio implica: Um contrato público.
II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições: Fornecimento de 56
licenças de Microstation, software de desenho assistido por computador
(CAD), que consiste numa série de ferramentas para a construção de

entidades geométricas planas, como linhas, curvas, pontos ou polígonos, ou
mesmo objectos tridimensionais e de relacionamento entre essas entidades.
II.1.6) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos): 30
24 91 00 – 7
II.1.7) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?
Não.
II.1.8) Divisão em lotes: Não.
II.1.9) São aceites variantes: Não.
II.3) Duração do contrato ou prazo para a sua execução: Máximo de 20 dias,
a contar da data de notificação da adjudicação.
SECÇÃO III – INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,
FINANCEIRO E TÉCNICO
III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONTRATO
III.1.2) Principais modalidades de financiamento e pagamento e/ou referência
às disposições que as regulam: A cobertura orçamental será assegurada pelo
Orçamento da Região Autónoma da Madeira, através da Secretaria Regional
do Equipamento Social e Transportes.
III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.2.1) Situação pessoal dos operadores económicos, nomeadamente
requisitos em matéria de inscrição nos registos profissionais ou comerciais
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos
requisitos: Conforme referido no programa de concurso.
III.2.2) Capacidade económica e financeira
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos
requisitos: Conforme referido no programa de concurso.
Níveis mínimos de condições eventualmente exigidos:
Conforme referido no programa de concurso.
III.2.3) Capacidade técnica
Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos
requisitos: Conforme referido no programa de concurso.
Níveis mínimos de condições eventualmente exigidos:
Conforme referido no programa de concurso.
SECÇÃO IV – PROCESSO
IV.1) TIPO DE PROCESSO: Concurso público.
IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO: Preço mais baixo.
IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:
Concurso Público n.º 1/2007
IV.3.3) Condições para a obtenção do caderno de encargos e dos documentos
complementares:
Prazo para a recepção de pedidos de documentos ou para aceder aos
documentos: 12/03/2007.
Documentos a titulo oneroso: Sim. Divisa: EURO.
Condições e modo de pagamento: Preço: 100,00 (papel); 50,00 (formato
digital) a acrescer de IVA à taxa legal em vigor nas Regiões Autónomas dos
Açores e da Madeira (actualmente 15%).
O processo de concurso será fornecido no prazo de 6 dias, a contar da data
da recepção do respectivo pedido escrito. O pagamento é prévio e será feito
preferencialmente por transferência bancária. O pagamento poderá ser feito
ainda em numerário ou cheque visado, passado à ordem do Tesoureiro do
Governo Regional da Madeira.
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
19/03/2007, Hora: 17:00.
IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos
pedidos de participação: Português.
IV.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a
sua proposta:
60 dias (a contar da data limite para a recepção das propostas).
IV.3.8) Condições de abertura das propostas
Data, hora e lugar: 20/03/2007 – 10:00 Local indicado em I.1.
Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas: Sim
Qualquer pessoa, podendo intervir representantes dos concorrentes,
devidamente credenciados.
SECÇÃO VI – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
VI.2) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA
FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS: Sim. SIIG / POPRAM III
VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 23/01/2007.

Secretaria Regional do Equipamento Social e Transportes, 23 de Janeiro  de
2007.

O CHEFE DE GABINETE, João Ricardo Luís dos Reis

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

CENTRO DE SEGURANÇASOCIALDAMADEIRA

Aviso

Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional
dos Assuntos Sociais, datado de 2007-01-08, foi autorizada a

31 de Janeiro de 2007 3II
Número 21

nomeação definitiva, de HELENAPA U L AD AS I LVAV E I G A ,
na categoria de Inspector Adjunto Principal,  da carreira de
Inspecção, nos termos do n.º 1 do artigo 7º do Decreto-Lei n.º
497/99, de 19 de Novembro, adaptado à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º  8/2000/M, de 1 de A b r i l .

Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T. C .

Centro de Segurança Social da Madeira, aos 17 de Janeiro de
2 0 0 7 .

O PR E S I D E N T ED O CO N S E L H O DI R E C T I V O, José Augusto Roque
M a r t i n s

R e c t i f i c a ç ã o

Por ter saído com inexactidão o aviso do concurso nº31/2006,
publicado no Jornal Oficial nº201, II Série, de 18 de Outubro de
2006, referente ao concurso interno de acesso geral para
provimento de 16 lugares vagos na categoria de T é c n i c o
Superior Principal de Serviço Social, do quadro de pessoal do
Centro de Segurança Social da Madeira rectifica-se o seguinte:

Onde se lê:
“b) Sejam técnicos superiores de 1ª classe, com um mínimo

de três anos na respectiva categoria, classificados de Bom, nos
termos da alínea c) do nº1, do artigo 4º do D.L nº404-A/98, de
18 de Dezembro.”

Deverá ler:
b) Sejam técnicos superiores de 1ª classe de Serviço Social,

com um mínimo de três anos na respectiva categoria,
classificados de Bom, nos termos da alínea c) do nº1, do artigo
4º do D.Lnº404-A/98, de 18 de Dezembro.”

Centro de Segurança Social da Madeira, aos 19 de Janeiro de
2 0 0 7 .

O PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O D O CE N T R O D E
SE G U R A N Ç A SO C I A LD A MA D E I Ra, José Augusto Roque Martins

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD AE D U C A Ç Ã O

Av i s o

De acordo com o disposto no artigo 95º do Decreto-Lei
nº100/99, de 31 de Março, informa-se que a lista de antiguidade
dos funcionários do Núcleo Estratégico da Sociedade de
Informação (NESI), reportada a 31 de Dezembro de 2006,
encontra-se afixada na Divisão Administrativa e dos Recursos
Humanos do NESI.

Da referida lista cabe reclamação no prazo de 30 dias
consecutivos a contar da data de publicação do presente aviso.

Funchal, 18 de Janeiro de 2007.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Eduardo Magalhães A l v e s

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 15 de Janeiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foram nomeadas definitivamente,
as funcionárias abaixo mencionadas, para a categoria de
Assistente de Administração Escolar Principal, no quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar de Santa Cruz,
na sequência de concurso interno de acesso geral, com efeitos a

partir de 13 de Janeiro de 2007 – Secretaria Regional de
E d u c a ç ã o .

Helena Maria Garcia Lucas Jorge, afecta à escola básica do
1º ciclo c/pré-escolar das Figueirinhas;

Sofia Catarina Rodrigues Ferreira Fernandes, afecta à escola
básica do 1º ciclo c/pré-escolar do Caniço;

Dora Maria Spínola Santo Silva, afecta à escola básica do 1º
ciclo c/pré-escolar da Camacha.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 15 de Janeiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foi nomeada definitivamente,
Maria Conceição Pita Berenguer Vicente, para a categoria de
Ajudante de Acção Sócio Educativa Principal, no quadro de
pessoal do Infantário “Os Louros”, na sequência de concurso
interno de acesso geral, com efeitos a partir de 13 de Janeiro de
2007 – Secretaria Regional de Educação.

Funchal, 15 de Janeiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 15 de Janeiro de 2007, no uso da delegação de
competências, prevista no ponto 1.6 do Despacho nº 34/2005, de
20 de Abril, do Secretário Regional de Educação, publicado no
JORAM nº 86, II Série, de 4/5, foram nomeados definitivamente,
Filipe José Queirós Gomes, Renato Gil Gomes Carvalho, Carla
Sofia Carvalho Freitas Silva, Carolina Castro Andrade Pinto de
Abreu, Leila da Silva Pedro e Sara Cristina Freitas Silva, para a
categoria de Técnico Superior de 2ª Classe (Fim de Estágio), no
quadro de pessoal da Direcção Regional de Educação, na
sequência de concurso externo de ingresso, com efeitos a partir
de 13 de Janeiro de 2007 – Secretaria Regional de Educação.

Funchal, 15 de Janeiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2007/01/16, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.4 do Despacho nº 34/2005, de 20/04/2005,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM nº
86, II Série, de 02/05/2005, foi autorizada a transferência da
Auxiliar de Acção Educativa Nível 1 FÁTIMA R A M O S
MENDES, do quadro de vinculação de pessoal não docente da
área Escolar do Funchal, afecta à Escola Básica do 1º ciclo com
Pré-Escolar de São Filipe, para o quadro de pessoal da Escola
Básica dos 2º e 3º Ciclos de Bartolomeu Perestrelo, com efeitos
a partir de 12 de Dezembro de 2006.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2007/01/16, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.4 do Despacho nº 34/2005, de
20/04/2005, do Secretário Regional de Educação, publicado
no JORAM nº 86, II Série, de 02/05/2005, foi autorizada a
transferência da Auxiliar de Acção Educativa Nível 1 LÍDIA
CARDOSO TEIXEIRA, do quadro de vinculação de pessoal
não docente da área Escolar do Funchal, afecta à Escola
Básica do 1º ciclo com Pré-Escolar da Ladeira, para o quadro
de pessoal da Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos de Bartolomeu
Perestrelo, com efeitos a partir de 12 de Dezembro de 2006.

4 31 de Janeiro de 2007II
Número 21

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2007/01/16, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.4 do Despacho nº 34/2005, de 20/04/2005,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM nº
86, II Série, de 02/05/2005, foi autorizada a transferência da
Auxiliar de Acção Educativa Nível 1 CARLA A L E X A N D R A
PERESTRELO FRANCO, do quadro de vinculação de pessoal
não docente da área Escolar do Funchal, afecta à Escola Básica
do 1º ciclo com Pré-Escolar do Faial, para o quadro de pessoal
da Escola Básica dos 2º e 3º Ciclos de Bartolomeu Perestrelo,
com efeitos a partir de 12 de Dezembro de 2006.

Não carece de fiscalização prévia da SRT C

Funchal, 16 de Janeiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

Av i s o

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2007/01/15, no uso da delegação de competências
previstas no ponto 1.8 do Despacho n.º 34/2005, de 20/04, do
Exmo. Senhor Secretário Regional de Educação publicado no
JORAM n.º 86, II Série, de 04/05, foi autorizada a reclassificação
profissional sendo nomeada em comissão de serviço
extraordinária pelo período de 6 meses, à A u x i l i a r
Administrativa, GISELDAD A LUZ GONÇALVES DE FA R I A
LUCAS, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Administração Educativa, para a carreira/categoria de A s s i s t e n t e
Administrativo do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Educação – Secretaria Regional de Educação, produzindo
efeitos três dias após ao da publicação do presente aviso.

Não carece de fiscalização prévia da SRT C .

Funchal, 17 de Janeiro de 2007.

O DIRECTOR REGIONAL DE A D M I N I S T R A Ç Ã O
E D U C AT I VA, Jorge Manuel da Silva Morg a d o

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

Av i s o

Por meu despacho de 21 de Fevereiro de 2006, CARLOS
JOSÉ FERNANDES PEREIRA, Assistente A d m i n i s t r a t i v o
Especialista da carreira de Assistente Administrativo, foi
transferido do quadro de pessoal do Instituto Regional de
Emprego, da Secretaria Regional dos Recursos Humanos para o
quadro de pessoal da Direcção Regional de Agricultura e
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2007.

0 Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
10 de Janeiro de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco

R e c t i f i c a ç ã o

Por ter saído com inexactidão no JORAM, II Série, nº246, 4º
Suplemento, de 28 de Dezembro de 2006, relativamente ao aviso
reclassificação profissional de José Lino Velosa, rectifica-se o
s e g u i n t e :

Onde se lê:
“… José Lino Velosa foi reclassificado na categoria de

A r b o r i c u l t o r, do Grupo de Pessoal Operário, sendo integrado no
escalão 4, índice 170, …”

Deverá ler- s e :
“… José Lino Velosa foi reclassificado na categoria de

A r b o r i c u l t o r, do Grupo de Pessoal Operário, sendo integrado no
escalão 6, índice 181, …”

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, 15
de Janeiro de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco

31 de Janeiro de 2007 5II
Número 21

6 31 de Janeiro de 2007II
Número 21

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)